probantur; quod quidem efficaciter fieri nequit nisi adhibito quodam fun

damentali et valido textu. Doctrina certa imprimis in tuto posita, proba

biles, novas et proprias explicationes modeste proponant. 1 9 1 . 

89. Simul cum Ecclesiae doctrina magis recondite excolenda, curan

dum est ut alumni recte et moderate aperti sint ad modernam culturam. 

Magistri igitur hoc propositum spectantes, ad debitum aequilibrium atque 

sanum discretionis sensum sacerdotii candidatos formare contendant, 1 9 2 

ita ut in hodierna cultura dijudicanda et legendis auctoribus critice pro

cedere discant, retinentes quae probanda sunt, quae vero improbanda 

reicientes. Ad hoc quam maxime conferre poterit communis cum Profes

soribus lectio ephemeridum et librorum, quam sequatur critica discussio. 

XV. De ratione docendi193 

90. Disciplinarum ratio statis temporibus recognoscatur, ut quaestio

nes obsoletae omittantur, quae autem pergunt vim exercere suam melius 

et fusius tractentur. 

Novae disciplinae — ut iam dictum est (cf. n. 80) — ne facile introdu

cantur, sed potius novae quaestiones in disciplinas tradi solitas apto loco 

inserantur. 

Professores sciant et velint unum corpus constituere: ex optata enim 

unitas in doctrina proponenda solum tunc obtinebitur, si simul aderit in 

ipsis magistris. De mutuis relationibus disciplinarum ac de earundem uni

tate solliciti sint, ita tamen ut non plures sed unam scientiam — nempe 

fidei et Evangelii — iuvenes se discere experiantur. 1 9 4 

1 9 1 Pius XII , Litt. Encycl. Humani generis, 12 aug. 1950: A. A. S. 42 (1950), p. 572; 

Const. Apost. Sedes sapientiae, 31 maii 1956: A. A. S. 48 (1956), p. 362; Paulus VI , Alloc. 

Siamo particolarmente lieti, ad eos qui Coetui Theologorum de mysterio peccati origin. 

Romae interfuerunt, 11 iul. 1966: Insegnamenti, IV, p. 365; Alloc. Incensissimo deside

rio, ad Senatum academicum Pont. Univ. Gregorianae Romae, 12 mart. 1964: Inse

gnamenti, II , pp. 177 s. 
1 9 2 Ioannes XXIII , Alloc. L'incontro odierno, ad Seminariorum Rectores ex universa 

Italia, 21 iul. 1961: A. A. S. 53 (1961), p. 564; Paulus VI, Alloc. En vous accueillant, ad 

Pont. Academiam Scientiarum, 23 apr. 1966: Insegnamenti, IV, pp. 197 ss. 
1 3 3 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 17. 
1 9 4 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, nn. 5, 17; cf. 

Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, n. 16. 
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Quod ut facilius obtineatur, adsit in Seminario qui integrae ordina

tioni studiorum moderetur. 

91. Eationes quoque didacticae recognoscendae sunt; ad quod asse

quendum haec prae oculis habeantur: 

a) In institutionalibus omnium disciplinarum cursibus certus prae

lectionum numerus, iuxta commune professorum consilium, habendus 

est ad praecipua doctrinae capita proponenda et enucleanda, ad normas 

generales pro privato alumnorum studio tradendas et bibliographiam apte 

indicandam. 

b) Instituantur seminaria et exercitationes ad activam alumnorum 

participationem promovendam; professores vero qui exercitationibus mo

derari debent, conscii sint de gravitate huius muneris, quod non minore 

diligentia explendum est quam ipsae praelectiones. 

c) Labor quoque in parvis coetibus factus praeside magistro fovea

tur, et pariter studium privatum moderantibus per frequentia colloquia 

professoribus, ut alumni etiam personalem laboris intellectualis metho

dum addiscant. 

d) Denique, candidati ad sacerdotium aptis investigationibus ini

tientur ad varia dioecesis pastoralia problemata scientifica methodo exa

minanda, 1 9 5 ut, per commune eventuum factorumque studium theologi

cum, intimus nexus inter vitam ipsam pietatemque atque doctrinam ex 

praelectionibus haustam clarius appareat, et ad pleniorem alumnorum 

theologicam praeparationem conferat. 

Ut autem omnibus his methodorum et personalis studii postulatis 

revera satisfieri possit, professores et numero sufficientes et ad munera 

sua rite parati sint oportet. 

92. Instrumentum necessarium pro studiis tum professorum tum alum

norum est Bibliotheca, quae propterea in unoquoque Seminario, magna 

cura a bibliothecario idoneo et ad hoc parato est ordinanda, conservanda 

et, adiuvantibus quorum interest, continenter augenda per annuam pecu

niae summam, quae ad hunc finem liberali animo statuenda est. 

De usu bibliothecae edoceantur alumni secundum methodologiam 

recentem. 

1 9 5 Conc. Vat. II , Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, 

n. 17; cf. Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus n. 16. 
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93. De profectu in studiis alumni statis temporibus rationem reddant 

per colloquia, scriptas dissertationes et examina, quorum certa ratio a 

Conferentiis Episcopalibus determinanda est. 

XVI. De institutione stricte pastorali196 

94. Tota sacerdotalis institutio spiritu pastorali informari debet, cum 

finis Seminarii sit animarum pastores formare (cf. n. 20), et propterea 

1 9 6 Haec institutio requirit, ut hoc capite accuratius indicabitur, ut alumni stu

diorum decursu non solum amore apostolico Christo Redemptori adhaereant, sed etiam 

« in rebus divinis et humanis ita instituantur ut revera fermentum in mundo sint ad 

robur et incrementum Corporis Christi» (Decr. de accom. renov. vitae religiosae Per

fectae caritatis, n. 11). Itaque, alumni pastoralem animum pedetemptim acquirant atque, 

perceptis doctrinae normis, illas aptitudines per opportunas exercitationes in se expli

care studeant, quibus Christi gratiam et doctrinam possint variarum condicionum 

hominibus apto modo afferre. 

Quae omnia requirunt ut inter Seminarium atque societatem ecclesialem et civilem, 

quae proprium apostolicae actionis campum constituunt, congruae contactus rationes 

stabiliantur. Seminarium enim non ita reclusum concipiendum est, ut alumni a vera 

condicione hominum et rerum, quasi contra quod exoptant, abstractos se sentiant; nec 

tamen ita apertum, ut iuvenes quaslibet experientias sibi licere putent. Omnia in 

veritate fieri oportet, in lumine scilicet futurae vitae sacerdotalis, recte intellectae et 

acceptae. 

Ut uberiores ex huiusmodi institutione fructus capiantur, Superiores solliciti sint 

opportunas normas proponere, quae studiorum orationisque vitae necessitatibus respon

deant et rectam hierarchiam rerum servent. Hoc imprimis spectent, ut futurum sacer

dotem ad rectum suae libertatis usum efforment et nonnisi ea experimenta admittant, 

quae ad proprium pastoralis formationis finem revera conferre possunt. Quae omnia 

libenter a sacerdotii candidatis accipientur, dummodo communium nisuum finis, arden

tius in dies quaesitus, clare semper prae oculis appareat, a Superioribus apte colloquiis 

illustratos. 

In huiusmodi practica ad apostolatum praeparatione ulterius requiritur, ut alumni 

fructuosae cooperationi non solum cum dioecesis presbyteris, sed etiam cum laicis ini

tientur, ut pastoralem dioecesis condicionem melius in dies perspiciant. Ad Concilii 

Vaticani II doctrinam respicientes, quae laicorum in Ecclesia condicionem exponit 

(Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, cap. 4) atjque proprias activitatis partes illus

trat (Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, cap. 3), congruos contactus, 

sub peritorum moderatorum ductu, cum apostolicis laicorum coetibus paulatim capiant, 

atque peculiare et distinctum eorum munus in Corpore Christi in sua vera natura con

siderent. Necessitatem apostolici laboris laicorum merito aestimantes (Decr. de presbyt. 

ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 9; Decr. de Apostolatu laicorum Apostoli

cam actuositatem, n. 25), discant tum excelsum eorum munus quod in Ecclesia explent, 

in vera luce eis proponere, tum officium sacerdoti proprium in servitium laicorum ita 

exercere, ut vera utriusque status dignitas et complementaris natura clare percipiantur. 
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aspectus pastoralis in omnibus disciplinis sit in peculiari luce ponen

dus. 1 9 7 

Impertienda vero est et institutio stricte pastoralis, accommodata 

diversis regionum condicionibus, cum in aliquibus ferveat vita christiana, 

aliae notentur vel neglecta vel nulla religione aliae in diversas confessio

nes vel religiones sint divisae. Haec institutio respicere debet imprimis 

artem catecheticam et homileticam, sacramentorum celebrationem, di

rectionem spiritualem pro variis statibus vitae, administrationem paroe

ciae, pastorale commercium cum acatholicis et non credentibus, et alia 

ad aedificationem Corporis Christi necessaria. 1 9 8 

Simul tamen cum hac instructione alumni aptitudinem acquirere stu

deant, ut in vita christifidelium vera cum attentione et animo pastorali 

praesentes esse sciant. Ad hanc pleniorem hominum rerumque cognitio

nem haud parum adiuvari poterunt disciplinis psychologicis, paedagogicis 

et sociologicis, quibus tamen edocendi sunt iuxta rectas methodos et Auc

toritatis ecclesiasticae normas. 1 9 9 

95. Instituendi etiam sunt alumni de variis formis moderni apostola

tus: de actione catholica aliisque consociationibus, de cooperatione cum 

diaconis, de ratione agendi cum laicis ad eorum propriam apostolicam 

actuositatem excitandam ac fovendam atque eorum consociatam operam 

1 9 7 Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, nn. 4, 19. Per

fectam pastoris formam varia Summorum Pont. documenta illustrant, v. gr.: S. Pius X, 

Exhort, ad Clerum Haerent animo; Pius XI, Litt. Encycl. Ad Catholici Sacerdotii; 

Pius XII , Adhort. Apost. Menti Nostrae; Ioannes XXIII , Litt. Encycl. Sacerdotii Nostri 

primordia; Paulus VI, in plurimis alloc, v. gr. Voi avete, 3 sept. 1963; Questo annuale 

incontro, 17 febr. 1969. 
1 9 8 Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 19; Decr. de 

activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 16; Decr. de accom. renov. vitae reli

giosae Perfectae caritatis, n. 18; Decr. de Eccl. Orient. Cath. Orientalium Ecclesiarum, 

n. 4; cf. Pius XII , Const. Apost. Sedes sapientiae, 31 maii 1956: A. A. S. 48 (1956), 

pp. 363s.; Ioannes XXIII , Alloc. L'ultimo incontro, ad alumnos e variis Seminariis, 

10 aug. 1962: A. A. S. 54 (1962), pp. 584 ss.; Paulus VI, Alloc. Voi avete, ad eos qui inter

fuerunt Conventui v. d. « X I I I Settimana Nazionale di Orientamento Pastorale», 6 sept. 

1963: Insegnamenti, I, pp. 117 ss. 
1 9 9 Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 20; Decr. de 

past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, nn. 16, 17; Const. past. de Eccl. 

in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 62; cf. Pius XII , Adhort Apost. Menti No

strae, 23 sept. 1950: A. A. S. 42 (1950), p. 680; Const. Apost. Sedes sapientiae, 31 maii 1956: 

A. A. S. 48 (1956), p. 364; Ioannes XXIII , Litt. Encycl. Princeps Pastorum, 28 nov. 1959: 

A. A. /8. 51 (1959), p. 842; Litt. Encycl. Mater et Magistra, 15 maii 1961: A. A. S. 53 

(1961), pp. 401 ss.; Paulus VI , Litt. Encycl. Ecclesiam Suam, 6 aug. 1964: A. A. S. 56 

(1964), passim; Alloc. Benedicamus Domino, Episcopis ex universa America Lat. II 

Coetui plenario Medellii interfuturis, 24 aug. 1968: Insegnamenti, VI , pp. 403 ss. 
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magis in dies promovendam, 2 0 0 de modo subveniendi omnibus hominibus 

pro variis adiunctis locorum et variis vitae condicionibus atque de arte 

fructuosum dialogum cum eis instituendi. 2 0 1 

Debitum momentum quoque tribuendum est praeparationi alumnorum 

ad rectas et sanas relationes cum mulieribus, ut sane edocti de peculiari 

earum indole et psychologia pro vario earum vitae statu et aetate, in mi

nisterio pastorali explendo possint et efficaciorem spiritualem curam eis 

praestare et cum ea sobrietate et prudentia se gerere, quae Christi ministros 

decet. 2 0 2 

96. Spiritu vere catholico imbuantur alumni, quo propriae dioecesis, 

nationis vel ritus fines transcendere valeant et disponantur ad alios dila^ 

tato corde iuvandos. Proinde edoceantur de totius Ecclesiae necessitatibus, 

ut sunt problemata oecumenica, missionalia aliaque in variis terrarum 

partibus urgentiora. 2 0 3 Peculiari cura praeparentur alumni etiam ad dia

logum cum non credentibus instituendum. 2 0 4 

2 0 0 Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 20; Decr. de 

apostolatu laicorum Apostolicam auctuositatem, n. 25; Decr. de past. Episcop. munere in 

Ecclesia Christus Dominus, n. 17 ; Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 33; 

cf. Pius XII , Adhort. Apost. Menti Nostrae, 23 sept. 1950: A. A. S. 42 (1950), pp. 676s.;